51 ASTn, APV, Sez. Lat., c. 35 n. 2, 1264 (cfr. Alessandro ANDREATTA, L'esercizio del potere nel principato vescovile di Trento tra 1250 e 1273 (sulla base di 149 documenti trascritti e pubblicati), Università degli Studi di Padova, rel. G. Cracco, a. a. 1980–1981, n. 72).

52 ASTn, APV, Sez. Lat., c. 59 n. 30 (cfr. CORADELLO, Vassallità, n. 19). Investitura del vescovo Adelpreto di Revenstein (1219–1223) in favore di Ottolino di Leo di un feudo tenuto dal fu Vito Vager di Ponte Adige per il quale il detto Ottolino dovrà fare *servicium* domino episcopo et successoribus de sua camera, quod ipse debet abluere panos et toallas domini episcopi et illorum sue camere.

53 ASTn, APV, Sez. Lat., c. 59 n. 35 (cfr. CORADELLO, Vassallità, n. 59). Riconferma di investitura di Gerardo Ocasali, vescovo di Trento, del feudo (*rectum feudum*) del fu Enrico geselarius in favore del figlio di costui Wernerio e di suo fratello Enrico con la condizione che “*debet dictus vasallus servire de arte sua de lignamine in pallacio episcopatus et in ecclesia Sancti Vigili et alibi ubi episcopus voluerit suo posse et sine fraude, expensis domini episcopi*”. Nel caso egli morisse il feudo verrebbe devoluto al fratello a patto “*quod dictus magister Wernerius donec vixerit dictum feudum habeat et teneat et possideat et frater eius cum eo et post eius decessum si frater eius Henricus suprascriptus fuerit in herede quod possit facere servicium episcopatus dictum feudum habeat et teneat et possideat in vita sua pro recto feodo et nomine recti feodi et, si servicium quod frater eius Wernerius facit non posset vel nollet facere episcopus non teneatur dictum feudum ei dimittere*”. Wernerio giura fedeltà al vescovo come vassallo al suo dominus e giura di rimanere “*fidelis in arte sua et fideliter laborare et facere servicia que de arte sua facere debuerit*”.

54 Cfr. Franz HUTER (Hg.), Tiroler Urkundenbuch, III: 1231–1253, Innsbruck 1957, n. 1152 (1242 luglio 13). Investitura ad opera di Corrado di Griffenstein preposto della Casadei in favore di Corrado de Glania di un feudum pistorie che dava diritto a tre pezze di terra (una vignata, una aratoria e una prativa) nei pressi di Bolzano, ad una decima, anche se non v'è traccia dell'esplicito servizio corrisposto.

1264)⁵⁵, di *viatores* (1264)⁵⁶ e, ancora nel Trecento, di un fabbro (1307)⁵⁷, continuavano ad essere assai utili alla mensa.

Notevole interesse suscita un documento attualmente conservato ad Innsbruck⁵⁸ e datato 26 aprile 1217 che fa riferimento al feudo concesso a quello che un tempo era stato il maresciallo di corte. Esso permette infatti di approfondire quella dinamica che altrove (in Baviera⁵⁹ e nel Friuli patriarchino⁶⁰) aveva dato origine ad uno sdoppiamento di significato e di funzioni tra onorificenza e compito reale affidato ad un ministeriale o ad un *officialis*.